00_0397601602411.doc
 10/10/2024 3:46:00 PM印刷 1/1

― 1 ―

第 48 期

中間報告書

2024 年 ３ 月 １ 日 から

2024 年 ８ 月 31 日 まで

タビオ 株式会社
証券コード 2668

01_0397601602411.doc
 10/18/2024 3:33:00 PM印刷 1/6

― 1 ―

株 主 の 皆 様 へ

平素は格別のご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当中間連結会計期間（2024年３月１日～2024年８月31日）におけるわが国

経済は、社会・経済活動の正常化が進み、円安を背景としたインバウンド需要の拡

大、雇用・所得環境の改善などにより、経済は緩やかな回復基調となりました。一

方で、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や中東情勢の悪化など不安定な海外情

勢の継続や、日本銀行の金融政策見直しに伴う政策金利の動向、不安定な為替相場

など先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中で当グループは、昨年度より商品供給体制の強化に取り組ん

でまいりましたが、生産工程の人員不足が恒常化しており、一部の人気商品で在庫

不足が発生しました。これを受け、さらに踏み込んだ生産戦略を実行してまいりま

す。具体的には、①シーズン立ち上がりの生産を従来よりも早期化、②定番・売れ

筋商品生産数の平準化による、適切な在庫水準の確保と販売機会損失の削減に取り

組み、収益の最大化を目指しております。

メンズ売上50億円の中期目標実現に向けては、メンズカジュアル商品の展開比率

を拡大しております。具体的には、今期春夏商品では「FULL MESH」商品の生産体

制を強化した結果、大きく売り上げを伸ばし、メンズ売り上げの伸長に貢献いたし

ました。また幅広い年齢層とニーズに対応できる「見やすい」「選びやすい」売り

場づくりを実施いたしました。

またスポーツ事業では、FCバルセロナとのコラボレーション商品としてフットボ

ールソックス１型・カジュアルソックス10型を国内・中国の実店舗及びオンライン

ストアで販売に着手しました。国内店舗では主に男性客やインバウンド客のご購入

が多く、中国・香港の店頭販売も好調に推移しております。中国・香港ではFCバル

セロナファンクラブと連携した交流会を実施、国内でもバルサアカデミーキャンプ

での発売を行いました。これらにより、新規顧客への認知度を高めるとともに世界

01_0397601602411.doc
 10/18/2024 3:33:00 PM印刷 2/6

― 2 ―

的なブランドイメージの向上を目指してまいります。

さらに『靴下屋』は今年、40周年という節目を迎えました。スタート当初のコン

セプト「包まれて、暮らしたい」は、「靴下は足をやさしく包みこむもの」という

考えから生まれました。40年という長い歳月を経た今もその根幹は変わることなく、

今後もさらにお客様に愛されつづける品質とサービスの提供に取り組むとともに、

市場環境の変化に柔軟に対応しながら、ブランド価値の向上と企業価値の最大化に

努めてまいります。

出退店状況におきましては、フランチャイズチェーン店２店舗と直営店２店舗の

新規出店、フランチャイズチェーン店３店舗と直営店２店舗の退店により、当中間

連結会計期間末における店舗数は、フランチャイズチェーン店116店舗（海外代理

商による30店舗を含む）、直営店154店舗（海外４店舗を含む）、合計270店舗とな

りました。

以上の結果、当中間連結会計期間の売上高は7,961百万円（前年同期比5.6％増）

と好調に推移しました。内訳は、国内専門店事業で6,063百万円（前年同期比1.3％

増）、国内EC事業で976百万円（前年同期比13.3％増）、海外・スポーツ卸事業922

百万円（前年同期比33.2％増）であります。利益面では、営業利益306百万円（前

年同期比27.5％増）、経常利益313百万円（前年同期比26.9％増）、親会社株主に

帰属する中間純利益179百万円（前年同期比8.1％減）となりました。

なお、当グループの売上高は、取扱い商品が防寒という機能を持つ靴下のため、

上半期（３月～８月）に比べ下半期（９月～２月）に販売される割合が大きくなっ

ております。従いまして連結会計年度の上半期の売上高と下半期の売上高との間に

は著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

2024年 11月

代表取締役社長 越 智 勝 寛

01_0397601602411.doc
 10/18/2024 3:33:00 PM印刷 3/6

― 3 ―

中間連結貸借対照表

(2024年８月31日現在)

(単位：千円）

資  産  の  部 負  債  の  部

科     目 金  額 科     目 金  額

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

商 品

貯 蔵 品

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有形固定資産

建 物 及 び 構 築 物

土 地

そ の 他

無形固定資産

投資その他の資産

差 入 保 証 金

そ の 他

3,724,231

1,608,684

857,906

1,046,190

315

216,430

△5,296

4,492,990

2,558,734

550,227

1,601,791

406,715

331,370

1,602,884

1,066,583

536,301

流 動 負 債

買 掛 金

電 子 記 録 債 務

1年内返済予定の

長 期 借 入 金

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

資 産 除 去 債 務

そ の 他

固 定 負 債

長 期 借 入 金

退職給付に係る負債

資 産 除 去 債 務

そ の 他

2,480,664

416,968

556,233

273,775

77,483

264,782

3,600

887,820

1,306,804

428,289

83,768

314,600

480,145

負 債 合 計 3,787,469

純 資 産 の 部

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

その他の包括利益累計額

そ の 他 有 価 証

券 評 価 差 額 金

為替換算調整勘定

退 職 給 付 に 係 る

調 整 累 計 額

4,238,944

414,789

93,497

3,757,284

△26,625

190,808

△16,456

7,392

199,871

純 資 産 合 計 4,429,752

資 産 合 計 8,217,221 負債・純資産合計 8,217,221

 (注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
       2. 有形固定資産の減価償却累計額 1,575,907千円

01_0397601602411.doc
 10/18/2024 3:33:00 PM印刷 4/6

― 4 ―

中間連結損益計算書

( 2024年３月１日から
2024年８月31日まで )

(単位：千円）

科           目 金           額

売 上 高  7,961,641

売 上 原 価  3,431,493

売 上 総 利 益  4,530,147

販売費及び一般管理費  4,223,459

営 業 利 益  306,687

営 業 外 収 益

受 取 利 息 70

受 取 配 当 金 3,041

仕 入 割 引 3,500

為 替 差 益 30

そ の 他 5,210 11,853

営 業 外 費 用

支 払 利 息 3,718

そ の 他 873 4,592

経 常 利 益  313,948

特 別 損 失

固 定 資 産 除 売 却 損 726

役 員 特 別 功 労 金 36,000 36,726

税金等調整前中間純利益  277,222

法人税、住民税及び事業税 51,409

法 人 税 等 調 整 額 46,216 97,626

中 間 純 利 益  179,595

親会社株主に帰属する中間純利益  179,595

 (注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
       2. １株当たり情報に関する注記
  １株当たり純資産額 652円34銭
  １株当たり中間純利益          26円47銭

01_0397601602411.doc
 10/18/2024 3:33:00 PM印刷 5/6

― 5 ―

役       員

(2024年８月31日現在)

代表取締役社長  越 智 勝 寛
取 締 役  越 智 康 彦
取 締 役  真 砂 輝 男
取 締 役  関  淑 束
取 締 役  今 川 弘 明
取 締 役  金 井 路 子
取 締 役  和 田 真 治
取 締 役  髙 原  聡
常 勤 監 査 役  渡 邉 浩 樹
監 査 役  林  裕 之
監 査 役  高 山 和 則

(注) 1. 取締役 金井路子氏、和田真治氏、髙原聡氏の３名は社外取締役で
あります。

   2. 監査役 林裕之氏、高山和則氏の両名は社外監査役であります。

会 社 の 概 要

(2024年８月31日現在)

資 本 金  414,789,000円

発行済株式総数  6,790,590株（自己株式 23,290株を除く）

事 業 内 容  靴下の企画・卸・小売とフランチャイズチェーン・直

営店『靴下屋』、直営店『Tabio』『Tabio MEN』等の

展開を主な事業としております。

店 舗 数  直営店    154店舗(海外店舗含む)
(

内訳

『靴 下 屋』関連     101店舗

『ショセット』関連        49店舗

『海外店舗』関連         4店舗 )
   フランチャイズ加盟店    116店舗

         ( 海外代理商30店舗 )

01_0397601602411.doc
 10/18/2024 3:33:00 PM印刷 6/6

― 6 ―

株主優待制度のお知らせ

1. ご優待内容

 ｢靴下屋」｢Tabio」｢Tabio MEN」の各店舗に加えて、当社公式オンラインストア

でお買上げ総額に関わらず、発行額の範囲内で使用できる株主ご優待カードを贈

呈いたします。

※一部お取り扱いできない店舗がございますので、あらかじめお問合せいただ

きますようお願い申し上げます。

2．送付時期

 内 容

対象となる株主様
毎年２月末日現在の株主名簿に記録された株主様

（年 1回になります。）

送  付  時  期 毎年５月下旬予定（定時株主総会終了後）

有  効  期  限 発行より１年間

3．ご優待カードの贈呈基準

 優 待 内 容

継続保有期間 1年以上 3年未満 3年以上

保 有

株式数

100株以上  1,000円分 1,500円分

500株以上  5,000円分 8,000円分

1,000株以上 10,000円分 16,000円分

事 業 年 度 ３月１日～２月末日

期末配当金受領株主
確 定 日

２月末日

定 時 株 主 総 会 毎年５月

株 主 名 簿 管 理 人 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

同 連 絡 先
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社　大阪証券代行部
〒541-8502　大阪市中央区伏見町三丁目６番３号
℡ 0120-094-777（通話料無料）

特別口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社

同 連 絡 先
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目８番４号

公 告 の 方 法

電子公告により行う
公告掲載URL　https://tabio.com/jp/corporate/news/ir/
（ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告
による公告ができない場合は、日本経済新聞に掲載して
行う。）

株 主 メ モ

（ご注意）
１． 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口

座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問
合せ下さい。株主名簿管理人（三菱ＵＦＪ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意下さ
い。

２． 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三井住友信託銀行が口座管理機
関となっておりますので、三井住友信託銀行にお問合せ下さい。株主名簿管理人である三菱ＵＦＪ
信託銀行ではお手続きできませんので、ご注意下さい。

３． 未受領の配当金につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行本支店でお支払いいたします。

大阪市浪速区難波中二丁目10番70号
なんばパークス内パークスタワー16F

TEL　06-6632-1200（代表)
ホームページ　https://www.tabio.com

タビオ 株式会社

010_0397601602411.indd   1010_0397601602411.indd   1 2024/10/17   16:12:372024/10/17   16:12:37